

Roll No.

BA-10 (Bachelor of Arts) Political Science

Third Year Examination-2015

PS- 06

Contemporary International Relation

(समसामयिक अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the chief landmarks in Development of study in international politics of 20th century.
'बीसवीं शताब्दी में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के विकास में मुख्य सीमा चिन्हों की व्याख्या कीजिए?
2. "The friendship of India and Russia is in their actual Direction". Please explain in reference to above statement in relation to India and Russia from 1947 to Present time.
भारत और रूस की मित्रता कसौटी पर खरी उतरी है। इस कथन के सन्दर्भ में भारत और रूस के सम्बन्ध को 1947 से वर्तमान तक बताइए।
3. What is Foreign policy? Give the aim of foreign policy of India.
विदेश नीति क्या है? भारत की विदेश नीति के उद्देश्य बताइए।
4. How the globalization has affected the hypothesis of modern state? Describe it.
भूमंडलीकरण ने आधुनिक राज्य की अवधारणा को कैसे प्रभावित किया है? वर्णन कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main reasons of Palestine Israel conflict.
फिलिस्तीन एवं इजराइल संघर्ष के प्रमुख कारणों को स्पष्ट कीजिए।
2. Examine the India-Pak relations after Kargil war 1999.
कारगिल युद्ध 1999 के बाद भारत-पाक सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
3. Evaluate the performance of the United Nations.
संयुक्त राष्ट्र के कार्य निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए।
4. Write a short note on colonialism.
उपनिवेशवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Distinguish between International Terrorism and cross-border Terrorism.
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद और सीमा पर आतंकवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. Write a short note on "Newmoor Island Dispute."
न्यूमूर द्वीप विवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Which factor's were responsible for the origin of SAARC?
Describe.
दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन की उत्पत्ति किन कारणों से हुई? उल्लेख कीजिए।
8. What do you understand by Non Aligned Movement.
गुटनिरपेक्ष आन्दोलन से आप क्या समझते हैं।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. SAARC was established in 1985. (True/False)
सार्क की स्थापना 1985 में हुई थी। (सत्य/असत्य)
2. U.N.O. Headquarter is situated in Newyork. (True/False)
संयुक्त राष्ट्र संघ का मुख्यालय न्यूयार्क में है। (सत्य/असत्य)
3. The first summit of Non-Alignment countries held in 1961 at Belgrade. (True/False)
गुट निरपेक्ष देशों का पहला शिखर सम्मेलन 1961 में बेलग्रेड में हुआ। (सत्य/असत्य)
4. The writer of 'end of History' is Sammual Hantington. (True/False)
'इतिहास का अन्त' के रचयिता सैमुअल हंटिंगटन हैं। (सत्य/असत्य)
5. Warsaw Pact was done in 1970. (True/False)
वारसा पैक्ट 1970 में हुआ। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिये।

6. The Name of Country which play the role as a mediator in East Asia peace Dialogue is :

- (a) Japan
- (b) America
- (c) Russia
- (d) India

पश्चिमी एशिया शान्ति वार्ताओं में मध्यस्थ की भूमिका अदा करने वाला देश-

- (अ) जापान
- (ब) अमेरिका
- (स) रूस
- (द) भारत

7. The Farakka problem is related to?

- (a) India-China
- (b) India-Bangladesh
- (c) India-Srilanka
- (d) India-Bhutan

फरक्का समस्या का संबंध किससे है।

- (अ) भारत-चीन
- (ब) भारत-बंगलादेश

(स) भारत-श्रीलंका

(द) भारत-भूटान

8. The main character of foreign policy of India is?

(a) Separation

(b) Non-Alignment

(c) Blood and Iron policy

(d) Military Alliance

भारत की विदेशनीति का प्रमुख लक्षण है-

(अ) पार्थक्यकरण

(ब) गुट निरपेक्षता

(स) लौह आवरण नीति

(द) सैनिक गठजोड़

9. How many members are there in security council?

(a) 5

(b) 9

(c) 10

(d) 15

सुरक्षा परिषद में कुल कितने सदस्य हैं?

(अ) 5

(ब) 9

(स) 10

(द) 15

10. When U.S.S.R was divided?

(a) 1989

(b) 1991

(c) 1990

(d) 1992

सोवियत संघ का विभाजन कब हुआ?

(अ) 1989

(ब) 1991

(स) 1990

(द) 1992

